
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КРАСНОСЛОБОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ» 

 
 

П Р И К А З 

 
«10» сентября 2024 г.                                          № 194 

 

 
 

О подготовке и проведении II-ого муниципального фестиваля 

«НаставникФЕСТ» 

 

В целях развития системы наставничества, расширения профессиональных контактов 

участников движения наставников, распространения опыта лучших педагогов Краснослободского 

муниципального района, развития, внедрения новых педагогических технологий в систему 

образования, выявления талантливых творчески работающих педагогов на территории 

Краснослободского муниципального района 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Объявить II-ой муниципальный фестиваль «НаставникФЕСТ» в Краснослободском 

муниципальном   районе РМ. 

2. Утвердить: 

- положение о II-ом  муниципальном фестивале «НаставникФЕСТ» (Приложение № 1), 

- состав оргкомитета фестиваля (Приложение № 2), 

- жюри фестиваля (Приложение № 3). 

3. Провести муниципальный фестиваль «НаставникФЕСТ» 30 октября 2024 года. 

4. Определить МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1» площадкой для проведения 

муниципального фестиваля «НаставникФЕСТ». 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего методическим 

отделом МКУ «Управление образованием» Данилину Г.О. 

 

 

 

 

 

Начальник МКУ «Управление образованием»: Ю.А. Нотина 



Приложение 1 

к приказу № 194  от 10.09.2024 г. 

 

Положение 

о муниципальном фестивале «НаставникФЕСТ» 
1. Общие положения. 

Наставничество – это универсальная технология передачи опыта, знаний, формирования навыков, 

компетенций и ценностей через неформальное взаимообогащающее общение, основанное на доверии и 

партнерстве. 

Организаторами   фестиваля    являются    МКУ    Краснослободского    муниципального    района    РМ 
«Управление образованием», МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М.Волкова». 

 

2. Цели и задачи Фестиваля. 

Цель Фестиваля: развитие наставничества и повышение социального статуса наставника. 

Задачи Фестиваля: 

 тиражирование положительных практик наставничества; 

 укрепление связей между поколениями; 

 популяризация педагогической профессии, формирование её положительного имиджа, повышение 

престижа. 

 

3. Девиз фестиваля: «Я, ты, он, она – мы наставников семья!» 

 

4. Участники конкурса. 

Участие в фестивале могут принять педагоги со стажем работы не менее 10-ти лет, а также педагоги с 

детьми и внуками. 
Участие в фестивале является добровольным. Возможно выдвижение педагогическим коллективом 

общеобразовательной организации или лично. 

 

5. Сроки проведения конкурса 

Муниципальный фестиваль «НаставникФЕСТ» проводится 30 октября 2024 года на базе МБОУ «ОЦ 
«Краснослободская СОШ №1». 

Заявки на участие принимаются до 22 октября 2024 года по форме, адрес: danilinago@e-mordovia.ru. 

ОУ Направление  ФИО педагога Особенности проведения 

(класс, количество детей, 
оборудование и т.п.) 

    

 
6. Конкурсные мероприятия фестиваля. 

 Конкурсные мероприятия фестиваля организованы по следующим направлениям: 

- «педагог-педагог», 

- «учитель - ученик», 

-  деловая  семейная игра. 
 Конкурсное мероприятие фестиваля по форме «педагог-педагог» предполагает проведение 

педагогом - стажистом для молодых педагогов коучинг успеха «Знаю сам - научу другого». 
Время проведения до 15 минут. 

Критерии оценивания: 

1. Глубина и оригинальность содержания (0-10 баллов). 
2. Методическая и практическая ценность для образования (0-10 баллов). 

3.Умение транслировать (передать) свой опыт работы (0-10 баллов). 

4. Общая культура (0-10 баллов). 
5. Коммуникативные качества (0-10 баллов). Максимальное количество баллов: 50. 
 Конкурсное мероприятие фестиваля по форме «учитель-ученик» включает в себя проведение 

педагогом занятия «Секреты знаний» для одного ученика или группы учащихся в реализации различной 
деятельности. 

Время проведения до 15 минут. 

Критерии оценивания: 

1. Мотивирование к обучению (0-5 баллов). 

2. Эффективная коммуникация (0-10 баллов). 
3. Метапредметность и межпредметная интеграция (0-10 баллов). 

4. Самостоятельность и творчество (0-10 баллов). 

5. Информационная и языковая грамотность (0-5 баллов). 

6. Результативность (0-5 баллов). 

mailto:danilinago@e-mordovia.ru


7. Рефлексия и оценивание (0-5 баллов). Максимальное количество баллов:50 . 

 
Деловая  семейная игра «Я, ты, он, она – мы наставников семья!» предполагает три конкурсных 

испытания. 

Визитная карточка «Мы наставников семья!» Семьи рассказывают о себе,  обычаях и традициях своей 

семьи, увлечениях членов семьи, социальной активности и т.п. (до 5 минут). 

Критерии оценивания: 
1.Содержательность. Обращается внимание на наиболее важные аспекты представленной информации, 

корректно аргументируя их значимость(0-5 баллов). 

2.Творческий подход. Демонстрирует свою индивидуальность, целесообразно использует авторские 

оригинальные находки. Привлекает внимание к вопросам наставничества, вызывает интерес аудитории к 
своей профессиональной деятельности (0-5 баллов). 

3.Логичность и целостность исполнения. Отражающее единство членов семьи и их взаимоотношения друг 

с другом (0-5 баллов). 
4.Качество исполнения и сценарного подхода (0-3 баллов). 

5.Музыкальное и художественное оформление (0-2 баллов). Максимальное количество баллов:20 .        
«Умные советы». Разбор проблемных ситуаций, связанных с семьей. 

Критерии оценивания: 

1.Представление собственной точки зрения, выработанной всей семьей. Ответ должен демонстрировать 

чётко сформулированное понимание проблемы и ясно выраженное отношение к ней(0-4 баллов).  

2.Раскрытие проблемы. Ответ должен быть логичным, в нём должны быть соединены в единое 
повествование термины, понятия, теоретические обобщения, относящиеся к раскрываемой проблем(0-4 

баллов).  

3.Аргументация. Доказывающая позиция может быть представлена в виде исторических фактов, 
современных социальных процессов, конкретных случаев из жизни и т. п.(0-4 баллов).  

4.Полнота и правильность ответа.  Ответ должен представлять собой связное, логически последовательное 

сообщение на определённую тему, показывать умение применять определения, правила в конкретных 
случаях (0-4 баллов).  

5.Языковое оформление ответа.  Ответ должен быть изложен литературным языком (0-4 баллов). 
 Максимальное количество баллов: 20. 

   «Мы – за!»  Организация  и проведение образовательной акции  в  форме флешмоба, викторины, квеста,  

мастер-класса по социально значимой проблеме. Тема определяется накануне мероприятия. Время на подготовку 

до 30 минут. Время на проведение до 10 минут. 

Критерии оценивания: 
1.Учёт возрастных и индивидуальных особенностей участников. Им должны быть понятны цель, смысл 

мероприятия и конечный результат(0-5 баллов).  

2.Соответствие принципам социальной акции: системность, последовательность, согласованность, 

отсутствие духа соревнования (0-5 баллов).  
3.Анализ итогов акции.  Можно оценить удачные и неудачные моменты, совпали ли цель акции и её 

результаты, соответствовала ли цели акции и форма проведения.  Также можно определить дальнейшие 

перспективы акции: нужно ли её повторять, что можно усовершенствовать при подготовке и проведении (0-5 
баллов).  

4.Показателем результативности может служить инициатива и самостоятельность участников, 

положительная динамика во взаимоотношениях между ними, их доброжелательное отношение к другим 
людям, к окружающей действительности (0-5 баллов).  

 Максимальное количество баллов:20. 
 

 В рамках конкурсных мероприятий фестиваля с 14 по 21 октября 2024 года проводится конкурс 

творческих работ, посвященных Году семьи  «Семейные традиции». 

 Участники конкурса: учащиеся и педагоги общеобразовательных организаций 

Краснослободского муниципального района. На конкурс направляются работы о семье, ее членах в 

прозаической и/или стихотворной формах на бумажном носителе. В работе должны быть раскрыты традиции 

семьи, её увлечения, совместные праздники. Сочинение может быть написано совместно с родителями, 

бабушками или дедушками. Также принимаются работы об отдельных членах семьи, которые внесли 

значительный вклад  в формирование семейных ценностей; их жизни, геройских поступках и т.п. 

 Принимаются работы, опубликованные на страницах общеобразовательных учреждений 

социальной сети ВКонтакте.  Жанр работы по выбору автора. 

Критерии оценивания: 

1.Уместность, самостоятельность, оригинальность формулировки темы конкурсного сочинения (0—3 

балла); 

2.Содержание конкурсного сочинения (0—3 балла): 

- соответствие выбранной теме, 
- полнота раскрытия темы, 



- оригинальность авторского замысла 

3.Жанровое и языковое своеобразие конкурсного сочинения (0—3 балла): 
- соответствие сочинения выбранному жанру, 

- цельность, логичность и соразмерность композиции, 
- богатство лексики и разнообразие синтаксических конструкций, 

- точность, ясность и выразительность речи; 
4.Грамотность конкурсного сочинения (0—3 балла): 

- соблюдение орфографических норм русского языка, 
- соблюдение пунктуационных норм русского языка, 
-соблюдение языковых норм (правил употребления слов, грамматических форм и стилистических 

ресурсов). 

7. Поощрение победителей фестиваля 

Участники и призерами муниципального фестиваля «НаставникФЕСТ» награждаются дипломам. Победителям 
муниципального фестиваля «НаставникФЕСТ» по каждой форме наставничества вручается главный приз 

конкурса - кубок победителя фестиваля. 

Приложение 2 

к приказу № 194  от 10.09.2024 г. 

 
Состав оргкомитета муниципального фестиваля «НаставникФЕСТ» 

 
Председатель оргкомитета: начальник МКУ «Управление образованием» Нотина Ю.А. 
Члены оргкомитета: 

заведующий методическим отделом МКУ «Управление образованием» Данилина Г.О., 

старший методист МКУ «Управление образованием» Сапелова Л.В., 

методист МКУ «Управление образованием» Миронова Т.Ю., 
заместитель директора по ВР МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М.Волкова» Зеленова Т.А., 

заместитель директора по НМР МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1» Новикова Н.Н., 

руководитель РМО учителей русского языка и литературы, учитель МБОУ «Краснослободский 
многопрофильный лицей» Мишарова В.Н. 

 

Приложение 3 

к приказу № 194  от 10.09.2024 г. 

 

Жюри муниципального фестиваля «НаставникФЕСТ» 

 
Конкурсное мероприятие фестиваля по направлению «педагог-педагог»: 

Председатель жюри: заместитель начальника МКУ «Управление образованием» Сидорова Н.В. 

Члены жюри: заведующий методическим отделом МКУ «Управление образованием» Данилина Г.О., 
заместитель директора по НМР МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1» Новикова Н.Н.,  

заместитель директора по НМР МБОУ «Красноподгорная  СОШ им. П.М.Волкова» Николина Г.В. 

старший воспитатель МБДОУ д/с «Улыбка» Буренкова Т.В. 

 

Конкурсное мероприятие фестиваля по направлению «учитель-ученик»: 

Председатель жюри: начальник МКУ «Управление образованием» Нотина Ю.А. 

Члены жюри: старший методист МКУ «Управление образованием» Сапелова Л.В., 
методист МКУ «Управление образованием» Миронова Т.Ю., 
заместитель директора по НМР МБОУ «Краснослободский многопрофильный лицей» Коршунова И.Н., 

 заместитель директора  по НМР МБОУ «Учхозская СОШ» Милькевич О.В. 

 

Деловая семейная игра «Я, ты, он, она – мы наставников семья!»  
Председатель жюри: начальник МКУ «Управление образованием» Нотина Ю.А. 
Члены жюри:  
заместитель начальника МКУ «Управление образованием» Сидорова Н.В., 

заведующий методическим отделом МКУ «Управление образованием» Данилина Г.О., 
заместитель директора по ВР МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М.Волкова» Зеленова Т.А. 
 

Конкурс творческих работ «Наставнику посвящается…» 

Председатель жюри:   руководитель РМО учителей   русского   языка   и литературы,   учитель МБОУ 
«Краснослободский многопрофильный лицей» Мишарова В.Н. 

Члены жюри: 

учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1» Миронкина Л.В., 

 учитель МБОУ «Гуменская СОШ»  Ходукина Н.С., 

учитель МБОУ «Учхозская СОШ» Косихина Ю.Н. 

https://dsskazkakr.schoolrm.ru/

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КРАСНОСЛОБОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	О подготовке и проведении II-ого муниципального фестиваля «НаставникФЕСТ»
	ПРИКАЗЫВАЮ:
	Положение
	1. Общие положения.
	2. Цели и задачи Фестиваля.
	3. Девиз фестиваля: «Я, ты, он, она – мы наставников семья!»
	5. Сроки проведения конкурса
	6. Конкурсные мероприятия фестиваля.
	Критерии оценивания:
	Критерии оценивания: (1)
	Критерии оценивания: (2)
	Критерии оценивания: (3)
	Критерии оценивания: (4)
	Критерии оценивания: (5)
	7. Поощрение победителей фестиваля
	Состав оргкомитета муниципального фестиваля «НаставникФЕСТ»

	Жюри муниципального фестиваля «НаставникФЕСТ»
	Конкурсное мероприятие фестиваля по направлению «педагог-педагог»:
	Конкурсное мероприятие фестиваля по направлению «учитель-ученик»:


